

第 1 表

社 内 取 引 明 細 表
2023年 4月 1日 から
2024年 3月 31日 まで

1 社内取引収益及び費用明細表

(単 位 百 万 円)

費 用 の 部		収 益 の 部	
項 目	金 額	項 目	金 額
託送収益等取引費用	5,883	基準託送供給料金相当額等取引収益	57,575
アンシラリーサービス取引費用	7,758	電気事業雑収益相当額取引収益	231
振替損失調整額取引費用	—		
消耗品費用(社内取引に係るものに限る。)	60		
最終保障供給対応取引費用 (基準託送供給料金に相当する額を除く。)	—		
合 計	13,703	合 計	57,806

2 項目別明細表

(1) 基準託送供給料金相当額等取引収益

(単 位 百 万 円)

種 類 及 び 名 称	金 額
標準接続送電サービス料金相当額取引収益	43,561
時間帯別接続送電サービス料金相当額取引収益	8,896
臨時接続送電サービス料金相当額取引収益	70
予備送電サービス料金相当額取引収益	132
夜間最大電力発生時の割引相当額取引収益	△241
近接性評価割引相当額取引収益	△54
インバランス対応相当額取引収益	1,049
インバランスの供給相当額取引収益	4,160
合 計	57,575

(2) 電気事業雑収益相当額取引収益

(単位 百万円)

種類及び名称	金額
接続検討料相当額取引収益	—
契約超過金等相当額取引収益	231
合計	231

(3) 託送収益等取引費用

(単位 百万円)

種類及び名称	金額
インバランス対応相当額取引費用	3,274
インバランスの買取相当額取引費用	2,609
合計	5,883

(4) アンシラリーサービス取引費用

(単位 百万円)

種類及び名称	金額
アンシラリーサービス取引費用	7,758

(5) 振替損失調整額取引費用

(単位 百万円)

種類及び名称	金額
振替損失調整額取引費用	—

(6) 消耗品費用

(単位 百万円)

種類及び名称	金額
消耗品費用(社内取引に係るものに限る。)	60

(7) 最終保障供給対応取引費用

(単位 百万円)

種類及び名称	金額
最終保障供給対応取引費用(基準託送供給料金に相当する額を除く。)	—

第 2 表

設備別費用明細表
2023年 4月 1日 から
2024年 3月 31日 まで

(単位 百万円)

	水力発電費	火力発電費	新エネルギー等 発電等費	送電費	変電費	配電費	販売費	一般管理費	その他の費用	合計
役員給与	-	-	-	-	-	-	-	169	-	169
給料手当	-	562	-	651	495	2,446	1,230	1,724	-	7,111
給料手当振替額(貸方)	-	△3	-	△35	△18	△214	△9	△22	-	△305
退職給与金	-	-	-	-	-	-	-	528	-	528
厚生費	-	92	-	107	80	360	202	335	-	1,179
委託検針費	-	-	-	-	-	134	-	-	-	134
委託集金費	-	-	-	-	-	-	36	-	-	36
雑給	-	79	-	3	4	82	50	150	-	371
燃料費	-	16,083	-	-	-	-	-	-	-	16,083
廃棄物処理費	-	38	-	-	-	-	-	-	-	38
消耗品費	-	282	0	5	4	135	66	138	-	633
修繕費	-	2,661	36	564	436	7,178	-	102	-	10,979
水利使用料	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
補償費	-	-	-	-	-	6	0	0	-	7
貸借料	-	14	0	1,017	99	788	-	1,442	-	3,361
託送料	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
事業者間精算費	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
委託費	-	432	24	453	234	2,212	1,573	1,167	-	6,097
損害保険料	-	2	0	9	2	4	-	1	-	19
普及開発関係費	-	-	-	-	-	-	1	47	-	49
養成費	-	-	-	-	-	-	-	21	-	21
研究費	-	-	-	-	-	-	-	198	-	198
諸費	-	24	0	38	11	220	300	517	-	1,111
貸倒損	-	-	-	-	-	-	23	-	-	23
固定資産税	-	116	4	456	310	840	-	66	-	1,794
雑税	-	0	0	0	10	1	16	44	-	73
減価償却費	-	1,372	90	3,143	2,263	2,805	-	803	-	10,479
固定資産除却費	-	169	0	410	253	407	-	63	-	1,304
共有設備費等分担額	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
共有設備費等分担額(貸方)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
地帯間購入電源費	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
地帯間購入送電費	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
他社購入電源費	-	-	-	-	-	-	-	-	5,675	5,675
他社購入送電費	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
非化石証書購入費	-	-	-	-	-	-	-	-	6	6
建設分担関連費振替額(貸方)	-	-	-	-	-	-	-	△12	-	△12
附帯事業営業費用分担関連費振替額(貸方)	-	-	-	-	-	-	-	△22	-	△22
接続供給託送料	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
賠償負担金相当金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
廃炉円滑化負担金相当金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
廃炉等負担金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
電源開発促進税	-	-	-	-	-	-	-	-	2,898	2,898
事業税	-	-	-	-	-	-	-	-	678	678
開発費	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
開発費償却	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
電力費振替勘定(貸方)	-	-	-	-	-	-	-	-	△6	△6
社内取引費用	-	-	-	-	-	-	-	-	13,703	13,703
合計	-	21,928	156	6,824	4,189	17,409	3,493	7,465	22,955	84,423

第 3 表

送配電部門収支計算書
2023年 4月 1日 から
2024年 3月 31日 まで

(単 位 百 万 円)

費 用 の 部		収 益 の 部	
項 目	金 額	項 目	金 額
営業費用	84,423	営業収益	89,646
水力発電費	—	電灯料	8,201
火力発電費	21,928	電力料	9,688
新エネルギー等発電等費	156	地帯間販売電源料	—
地帯間購入電源費	—	(インバランス対応取引収益)	—
(インバランス対応取引費用)	—	(インバランスネットティング収益)	—
(インバランスネットティング費用)	—	(広域運用調整電力量に係る収益)	—
(広域運用調整電力量に係る費用)	—	地帯間販売送電料	—
地帯間購入送電費	—	他社販売電源料	1,228
他社購入電源費	5,675	(インバランス対応取引収益)	202
(インバランス対応取引費用)	784	(追加供給電力量に係る収益)	—
(インバランスの買取りに係る費用)	649	(追加供給力に係る収益)	—
(追加供給電力量に係る費用)	—	託送収益	8,244
(追加供給力に係る費用)	—	接続供給託送収益	8,244
他社購入送電費	—	(インバランスの供給に係る収益)	1,055
非化石証書購入費	6	(インバランス調整に係る収益)	—
送電費	6,824	その他託送収益	—
変電費	4,189	事業者間精算収益	—
配電費	17,409	電気事業雑収益	4,476
販売費	3,493	遅収加算料金	—
一般管理費	7,465	社内取引収益	57,806
接続供給託送料	—	(インバランス対応相当額取引収益)	1,049
賠償負担金相当金	—	(インバランスの供給相当額取引収益)	4,160
廃炉円滑化負担金相当金	—		
廃炉等負担金	—		
電源開発促進税	2,898		
事業税	678		
開発費	—		
開発費償却	—		
電力費振替勘定(貸方)	△6		
社内取引費用	13,703		
(インバランス対応相当額取引費用)	3,274		
(インバランスの買取相当額取引費用)	2,609		
営業利益	5,223		
営業外費用	1,186	営業外収益	481
財務費用	1,135	財務収益	245
(株式交付費)	—	(預金利息)	0
(株式交付費償却)	—		
(社債発行費)	18		
(社債発行費償却)	—		
事業外費用	50	事業外収益	235
特別損失	—	特別利益	—
(インバランス調整に係る費用)	—	(インバランス調整に係る収益)	—
税引前送配電部門当期純利益	4,518		
法人税等	1,238		
送配電部門当期純利益	3,280		

注1:送配電部門収支計算書等の作成基準

本送配電部門収支計算書等は電気事業託送供給等収支計算規則(平成18年経済産業省令第2号)第2条第1項及び第2項に基づいて作成している。

注2:託送供給等収支配分基準

一般送配電事業者の託送等の業務区分に応じた会計の整理は、電気事業託送供給等収支計算規則第2条第1項に定める事業者に係る託送供給等収支配分基準及び第2項の規定により経済産業大臣に届け出た基準に基づき会計整理をしている。

第4表

固定資産明細表
2023年4月1日から
2024年3月31日まで

電気事業固定資産及び固定資産仮勘定

(単位 百万円)

区分	期首残高				期中増減額			期末残高				
	帳簿原価	工事費負担金等	減価償却累計額	帳簿価額	帳簿原価増減額	工事費負担金等増減額	減価償却累計額増減額	帳簿原価	工事費負担金等	減価償却累計額	帳簿価額	
水力発電設備	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
土地	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
建物	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
構築物	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
機械装置	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
備品	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
リース資産	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
資産除去債務相当資産	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
無形固定資産	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
火力発電設備	67,697	278	51,698	15,721	752	-	991	68,450	278	52,689	15,482	
土地	2,016	-	-	2,016	-	-	-	2,016	-	-	2,016	
建物	10,357	-	7,266	3,091	△ 5	-	147	10,351	-	7,414	2,937	
構築物	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
機械装置	55,105	273	44,225	10,607	759	-	843	55,865	273	45,068	10,523	
備品	217	4	206	5	△ 0	-	0	216	4	206	4	
リース資産	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
資産除去債務相当資産	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
無形固定資産	0	-	-	0	-	-	-	0	-	-	0	
新エネルギー発電等設備	2,343	533	1,582	227	1,570	-	480	3,914	533	2,062	1,317	
土地	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
建物	112	-	104	7	137	-	118	250	-	223	27	
構築物	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
機械装置	2,227	533	1,473	219	1,422	-	355	3,649	533	1,829	1,286	
備品	4	-	4	0	10	-	6	14	-	10	4	
リース資産	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
資産除去債務相当資産	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
無形固定資産	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
送電設備	191,447	5,118	127,185	59,142	1,276	383	2,204	192,723	5,502	129,390	57,830	
土地	6,257	78	-	6,179	8	-	-	6,265	78	-	6,187	
建物	963	18	610	334	-	21	13	963	39	624	299	
構築物	167,051	4,874	113,714	48,462	1,271	359	2,136	168,323	5,233	115,851	47,239	
機械装置	15,507	145	12,169	3,192	△ 0	3	10	15,506	149	12,179	3,177	
備品	128	-	118	10	△ 5	-	△ 1	123	-	116	6	
リース資産	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
資産除去債務相当資産	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
無形固定資産	1,538	1	573	963	2	-	45	1,541	1	618	920	
変電設備	125,929	2,037	80,455	43,436	1,509	△ 2	1,054	127,438	2,034	81,510	43,893	
土地	10,830	517	-	10,312	11	-	-	10,842	517	-	10,324	
建物	17,217	37	10,259	6,920	29	-	165	17,246	37	10,425	6,784	
構築物	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
機械装置	97,324	1,482	69,696	26,146	1,463	△ 2	895	98,788	1,479	70,591	26,716	
備品	556	-	499	56	5	-	△ 6	561	-	492	68	
リース資産	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
資産除去債務相当資産	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
無形固定資産	0	-	-	0	-	-	-	0	-	-	0	
配電設備	209,617	4,110	115,009	90,497	3,958	329	2,048	213,576	4,439	117,058	92,077	
土地	670	-	-	670	3	-	-	674	-	-	674	
建物	583	5	451	127	△ 0	-	2	583	5	453	124	
構築物	165,267	3,681	93,554	68,031	3,518	301	1,734	168,785	3,982	95,289	69,513	
機械装置	41,445	423	19,833	21,187	427	27	337	41,873	451	20,171	21,249	
備品	1,165	-	889	276	37	-	△ 76	1,202	-	812	389	
リース資産	364	-	254	110	△ 13	-	45	350	-	299	50	
資産除去債務相当資産	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
無形固定資産	119	-	27	92	△ 13	-	4	105	-	31	74	
業務設備	20,380	3,196	8,584	8,599	980	233	575	21,361	3,430	9,160	8,770	
土地	4,014	5	-	4,008	245	0	-	4,259	5	-	4,253	
建物	4,286	439	2,870	976	△ 410	34	△ 366	3,876	473	2,504	898	
構築物	433	107	155	170	30	8	19	464	116	174	173	
機械装置	7,496	2,429	3,900	1,167	470	174	426	7,967	2,603	4,327	1,037	
備品	1,329	4	898	426	137	0	198	1,466	4	1,097	364	
リース資産	463	-	283	180	△ 30	-	31	432	-	315	117	
資産除去債務相当資産	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
無形固定資産	2,357	211	475	1,670	536	16	265	2,893	227	741	1,925	
建設仮勘定	16,007	-	-	16,007	3,630	-	-	19,637	-	-	19,637	
水力発電設備	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
火力発電設備	2,535	-	-	2,535	△ 2,424	-	-	111	-	-	111	
新エネルギー発電等設備	-	-	-	-	2	-	-	2	-	-	2	
送電設備	9,180	-	-	9,180	5,264	-	-	14,444	-	-	14,444	
変電設備	1,597	-	-	1,597	△ 119	-	-	1,478	-	-	1,478	
配電設備	2,502	-	-	2,502	1,013	-	-	3,516	-	-	3,516	
業務設備	191	-	-	191	△ 107	-	-	83	-	-	83	
合計	633,423	15,274	384,516	233,631	13,678	944	7,355	647,102	16,219	391,872	239,010	

(記載注意)

- 固定資産明細表の作成に関する会計方針
固定資産の減価償却は次の方法による。
1.有形固定資産：定額法
2.無形固定資産：定額法

2 送電設備及び変電設備に係る期中帳簿原価増減額のうち主たるもの

設備	期中増加		期中減少	
	件名	金額	件名	金額
送電設備	22kV板良敷A配電塔線新設工事	1,070	送電設備除却(2023)	599
	22kV琉大病院供給工事(常用)	227	22kV送電設備除却・宮古(R5)	56
	132kV送電設備改良(2022)	212	平良幹線1,2号電線除却工事	52
変電設備	本部変電所増設	543	法改正に伴う設備振替	1,542
	新名護変電所増設A	416	変電関連除却(2023)	451
	馬天配電塔新設	369	除却(2023変電)	314

第 5 表

離島供給収支計算書
2023年 4月 1日 から
2024年 3月 31日 まで

(単 位 百 万 円)

費用の部		収益の部	
項目	金額	項目	金額
営業費用	24,427	営業収益	27,110
水力発電費	-	電灯料(離島供給に係る収益に限り、基準託送供給料金に相当する額を除く。)	5,060
火力発電費	21,894	(燃料費調整分)	△ 24
新エネルギー等発電等費	92	電力料(離島供給に係る収益に限り、基準託送供給料金に相当する額を除く。)	7,209
他社購入電源費	2,215	(燃料費調整分)	△ 25
非化石証書購入費	6	他社販売電源料	-
販売費	219	託送収益	1,193
		接続供給託送収益	1,193
		(離島ユニバーサルサービス費)	1,241
		(燃料費調整分)	△ 47
		電気事業雑収益	3,782
		遅収加算料金	-
		社内取引収益	9,864
		(離島ユニバーサルサービス費相当額)	10,266
		(燃料費調整分相当額)	△ 402
営業利益	2,683		
営業外費用	96	営業外収益	129
財務費用	82	財務収益	74
(株式交付費)	-	(預金利息)	0
(株式交付費償却)	-		
(社債発行費)	1		
(社債発行費償却)	-		
事業外費用	13	事業外収益	55
特別損失	-	特別利益	-
税引前離島部門当期純利益	2,716		
法人税等	744		
離島部門当期純利益	1,971		

第 6 表

インバランス等収支計算書

2023年 4月 1日 から
2024年 3月 31日 まで

(単位 百万円)

費用の部		収益の部	
項目	金額	項目	金額
営業費用	7,317	営業収益	6,466
地帯間購入電源費	-	地帯間販売電源料	-
（インバランス対応取引費用）	-	（インバランス対応取引収益）	-
（インバランスネッティング費用）	-	（インバランスネッティング収益）	-
（広域運用調整電力量に係る費用）	-	（広域運用調整電力量に係る収益）	-
他社購入電源費	1,433	他社販売電源料	202
（インバランス対応取引費用）	784	（インバランス対応取引収益）	202
（インバランスの買取りに係る費用）	649	（追加供給電力量に係る収益）	-
（追加供給電力量に係る費用）	-	（追加供給力に係る収益）	-
（追加供給力に係る費用）	-		
		託送収益	1,055
		接続供給託送収益	1,055
		（インバランスの供給に係る収益）	1,055
		（インバランスリスク料に係る収益）	1
		（インバランス調整に係る収益）	-
社内取引費用	5,883	社内取引収益	5,209
（インバランス対応相当額取引費用）	3,274	（インバランス対応相当額取引収益）	1,049
（インバランスの買取相当額取引費用）	2,609	（インバランスの供給相当額取引収益）	4,160
		（インバランスリスク料相当額取引収益）	83
特別損失	-	特別利益	-
（インバランス調整に係る費用）	-	（インバランス調整に係る収益）	-
インバランス等取引損失	△850		

注1: インバランスの供給に係る電力量は、393百万kWh、インバランスの買取りに係る電力量は263百万kWhである。

注2: 財務諸表作成時点で未確定のインバランス供給に係る精算額は財務諸表及びインバランス収支計算書等を含む送配電部門収支計算書等には計上していない。

なお、2023年度における確定額は、営業費用7,329百万円（他社購入電源費1,445百万円、社内取引費用5,883百万円）及び営業収益6,486百万円（他社販売電源料202百万円、託送収益1,061百万円、社内取引収益5,222百万円）である。また、インバランスの供給に係る電力量の確定値は393百万kWh、インバランスの買取りに係る電力量の確定値は264百万kWhである。

注3: インバランスの供給に係る電力量及びインバランスの買取りに係る電力量については、集約期間における三十分を単位とした同一の時間帯において、バラシンググループ毎の電力量（ただし、契約者内の同一のインバランス単価で精算するバラシンググループ間の電力量は差し引き相殺した電力量とする）を積み上げる方法で算出している。

注4: インバランスに係る債権の貸倒損及び貸倒損引当から貸倒損引当戻入を控除した額 0百万円